令和 １年７月２６日

東北大学萩友会登録同窓会 関係各位

東北大学総長
東北大学萩友会長 大 野 英 男

東北大学 112 周年ホームカミングデーの開催について（ご案内）

謹啓 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、東北大学および東北大学萩友会の活動に、ご支援とご協力を賜り心より御礼申し

上げます。
本学では、次の 100 年に更なる飛躍を期すために、本学ネットワークの形成・同窓会の充

実を目指しており、「同窓生の皆様に、母校に帰ってきていただきたい」という思いを原点に、

東北大学創立 100 周年の平成 19（2007）年より東北大学ホームカミングデーを開催し、同窓

生、在校生及び教職員との連携強化を図ってまいりました。
東北大学創立 112 周年となる今回のホームカミングデーは、創立 110 周年の節目を迎え

２日間にわたる開催に拡充した一昨年度同様、同窓生、在校生、教職員のみならず一般市民に

も東北大学を身近に感じていただき、仙台の秋を彩る風物詩として末永く愛される秋の祭典と

なるよう、さらなる発展、拡充を目指します。
 つきましては、ご多端の折とは存じますが、東北大学 112 周年ホームカミングデーにぜひ

ご参加いただきたく、貴会での周知広報にご協力くださいますようご案内申し上げます。
謹白

記

○東北大学 112 周年ホームカミングデー

 期  日：令和元年 9 月 28 日（土）～ 9 月 29 日（日）
 会  場：東北大学百周年記念会館（川内萩ホール） ほか
 内  容：別添チラシおよびパンフレットをご参照ください
 申込方法：9 月 28 日（土）の記念祭に参加ご希望の場合は、WEB サイトもしくは別添チラ

シによりお申込み願います（締切：9/17）
※記念祭以外の催事はお申し込みは不要です。直接会場にお越しください

記念講演 WEB サイト：http://www.bureau.tohoku.ac.jp/alumni/hcd/2019/kinen.html

担当：東北大学萩友会事務局 大堂・江崎・佐藤・青田
（東北大学総務企画部社会連携課校友係）

〒980-8577 仙台市青葉区片平 2-1-1
TEL 022-217-5059 FAX 022-217-5910
E-Mail  alumni@grp.tohoku.ac.jp

「東北大学 112 周年ホームカミングデー」開催要項

１．趣 旨

東北大学ホームカミングデーは、創立100 周年である2007年度（平成19年度）より、同窓生をはじめ

在校生、教職員との親睦交流を深め、「東北大学コミュニティ」を醸成・強化し、本学への理解と関心を一

層得ることを目的として、毎年秋季に開催している。創立110周年の節目を迎えた2017年度より２日間に

拡充した本催事は、１日目に創立から数えて10年おきの周年卒業生による思い出ステージや、東北大学の

「今」を伝える記念講演をメインに開催し、２日目に市民にも開かれた文化・音楽イベント「せんだい杜の

音楽祭」を開催している。
ホームカミングデーをとおして、久しぶりに仙台を訪れた同窓生が仙台を満喫し、クラス会を開くなど、

懐かしい友との旧交を温め、校友間のさらなる親睦・交流を深めるとともに、同窓生や仙台市民にとって、

東北大学を身近に感じていただき、また、仙台の秋を彩る風物詩として末永く愛される秋の祭典となること

を目指す。

２．開催日及び会場

期日：令和元年9月28日（土）・9月29日（日）
会場：東北大学百周年記念会館 川内萩ホールほか

３．開催テーマ「 わたしの仙台、わたしの東北大学 」

同窓生一人ひとりにとっての母校・東北大学、在学生、教職員、市民一人ひとりにとっての東北大学とし

て、それぞれの立場での本学への想いが集い、交わることをねらいとして、開催テーマを2017年度より「わ

たしの仙台、わたしの東北大学」としている。

４．プログラム

■１日目：令和元年9月28日（土）

■２日目：令和元年9月29日（日）

■両日開催

○スウィーツタウン、mini仙台青葉まつり in東北大学

○わたしの時代の東北大学はこうだった！＠片平キャンパス北門会館

○施設無料開放：総合学術博物館、植物園、附属図書館本館

■コラボイベント

○東北大学植物園 特別講演会（日時：9/28（土）10：30～12：00） ＠植物園本館講義室

○図書館×埋文×植物園×史料館 特別コラボイベント「東北大学の過去から現在へ」 ＠附属図書館本館

13：30～16：30
【112周年記念祭】

 周年卒業生による思い出ステージ

 記念講演

他

12：15～13：15

【ガーデン ランチ

パーティ】

 10：30～12：00

【周年幹事会】

11：00～12：00

【萩友会理事会・代議員会】
11：00～12：00
【相続・遺言セミナー（遺贈セミナー）】

          百周年記念会館川内萩ホール

文科系総合講義棟

13：00～17：00 （予定）

【せんだい杜の音楽祭】

 ＯＢＯＧを含む学内の出演団体＋学外団体

百周年記念会館川内萩ホール

５．企画概要

 ホームカミングデーは、東北大学の魅力を存分に体感いただけるよう、以下の４つのテーマごとにイベント

を開催する。

（１）東北大学の「今」

 東北大学を代表する教員による記念講演。最新の研究をご紹介するとともに、関連の企画イベントでオ

リンピックを身近に感じていただくほか、スポーツ関係者との対談も予定。

   〇9月28日（土）14：50-16：30 記念講演「オリンピックを語る in東北大学」

    ※詳細は次頁参照。

    ※関連の企画イベントは、9月28日（土）終日おこなう予定。

（２）なつかしの東北大学

 久々に東北大学を訪れた同窓生が、思い出のキャンパスをめぐったり、周年卒業生の思い出ステージを

聞いて、母校を懐かしんでもらう。キャンパスツアーや特別展示も企画中。

   〇9月28日（土）13：40-14：40 周年卒業生による思い出ステージ

  ※詳細は次頁参照。

 ○9月28日（土）-29日（日） 卒業生の皆様にとっておき！わたしの時代の東北大学はこうだった

   片平キャンパス北門会館で、卒業生があつまり、当時の航空写真や地図、写真をもとに、青春時代

  を語りあう。  ※時間調整中

 〇9月28日（土）-29日（日）片平キャンパスツアー（仮） ※時間調整中

  片平キャンパスに点在する登録有形文化財をめぐるツアー

 〇9月28日（土）-29日（日）史料館×植物園×図書館×埋蔵文化財調査室コラボイベント

  ※詳細は未定

（３）市民に開かれた東北大学

 東北大学農学部の特産品（ブルーベリージャムなど）と、仙台市内の有名菓子店とのコラボスウィーツ

が人気の東北大学ＫＩＺＵＮＡスウィーツタウンは、今年で６回目。川内萩ホールの前庭を利用し、毎年

にぎやかに開催している。今回は、スウィーツのほかにもさまざまなブースを展開予定。３回目となる仙

台・青葉まつりも参加予定。すずめ踊り、木やりや山車がスウィーツタウンを盛り上げる。

 〇9月28日（土）-29日（日）東北大学ＫＩＺＵＮＡスウィーツタウン

  ２０ほどのテントブースに、菓子店や仙台・青葉まつり展示ブースなどが立ち並ぶ。

 〇9月28日（土）午後 木やり、すずめ踊り

 その他、各種イベントを企画予定。

（４）せんだい杜の音楽祭

   今年で３回目の開催となる「せんだい杜の音楽祭」。東北大学学友会とそのOB・OGのほか、仙台市内の

他大学との共創による器楽演奏や合唱演奏が見どころ。今年は仙台の演劇界を中心に活動している、渡部

ギュウ氏による演出と語り部で、オペラ「鳴砂抄」を上演。

 ○9月29日（日）午後 ※時間調整中

【東北大学ホームカミングデー 112周年記念祭】

■日   時：令和元年 9月 28日（土）13:30～16:30（13:00開場）

■場   所：東北大学百周年記念会館川内萩ホール

■全体テーマ：わたしの仙台、わたしの東北大学

■プログラム：

13：30～13：35 開会挨拶 東北大学総長、東北大学萩友会長 大野 英男

13：40～14：40 周年卒業生による思い出ステージ

        第 62期、第 72期、第 82期、第 92期、第 102期の周年卒業生に

よるステージ発表（各団体の持ち時間：10分）

14：40～14：50 休憩

14：50～16：30 東北大学 112周年ホームカミングデー記念祭

記念講演「オリンピックを語る in東北大学」

１．オリンピックと建築の歴史（講演 40分）

東北大学 工学研究科 教授 五十嵐太郎

２．スポーツ医学とオリンピック（講演 30分）

東北大学 医学系研究科 教授 永富良一

          ３．スポーツトレーニングとは・・（仮）（対談 30分）

            東北大学教授永富良一 × 楽天野球団 沖原佳典

  ※同日、萩ホール会議室にて、オリンピック関連の企画イベントを別途検討中。

 (参考：会場周辺地図)

永富 良一
東北大学医工学研究科教授

講演
演題「オリンピック・パラリンピックを

支えるスポーツ医学」

五十嵐 太郎
東北大学工学研究科教授

講演
演題「新国立競技場問題は何だったのか
～オリンピックと建築の歴史～」

主催　　東北大学・東北大学萩友会主催　　東北大学・東北大学萩友会

お申込みの詳細はコチラお申込みの詳細はコチラ

××××

対
談
対
談
対
談
対
談
対
談
対
談
対
談
対
談

沖原 佳典  氏
愛媛県松山市出身。2000 年シドニーオリ
ンピックに選出。同年に入団した阪神タイ
ガースから、2005年途中に楽天イーグルス
へ移籍、シュアな打撃と堅実な内野守備で
『楽天を変えた男』と呼ばれる。現在は北
関東地区で楽天スカウトを務める。

ホームカミングデー
特設webページへ

アクセス→

令和元年        月             日 ( 土 )令和元年        月             日 ( 土 )

　東北大学 1 1 2 周年記念講演のご案内
　皆さま  ぜひお越しください

　東北大学 1 1 2 周年記念講演のご案内
　皆さま  ぜひお越しください

99 2828日時日時 13:30～ 16:30（開場 13:00）13:30～ 16:30（開場 13:00）

会場会場 東北大学川内南キャンパス
東北大学百周年記念会館川内萩ホール
東北大学川内南キャンパス
東北大学百周年記念会館川内萩ホール

東 北 大 学 楽 天

※1,   定員を超える申し込みを頂いた場合には抽選とさせていただきます。あらかじめご容赦くださいますようお願い申し上げます。
　      なお、抽選の実施がなかった場合は、お申し込みの方全員に対して9月19日以降に入場券を随時送付いたします。

記念祭  参加申込

氏　　名

同伴者がいる場合は、
右欄にお名前をご記入ください

住　　所

通　信　欄

アパート・マンション名まで
ご記入ください

アパート・マンション名まで
ご記入ください

電話番号・ＦＡＸ番号

メールアドレス

ふりがな

東北大学112周年ホームカミングデー

(     　　　　歳 )

附属図書館

川内駅

東北大学
川内萩ホール

③本参加申込書へ必要事項を記入のうえ、022-217-5910（FAX専用番号）へFAXをお送りください。

　※2, 上記の項目について、国立大学法人東北大学が責任を持って管理し、本イベントの運営のほか、各種ご連絡・ご案内等の発送のために
　　　  利用いたします。

参加申込書

東西線で「川内駅」または「国際センター駅」下車
▶川内駅下車   ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・南2出口から徒歩約7分(川内北キャンパス内経由)
▶国際センター駅下車 ・ ・ ・ ・西1出口から徒歩約5分(扇坂階段経由)
　                                                                             ※川内駅より最寄ですが、急な階段をお上りいただくこととなります。

(仙台駅からお越しの場合)会 場 ま で の ア ク セ ス

※当日は公共交通機関のご利用にご協力ください。
※表記の所要時間は交通状況等により異なります。

▼記念祭へ参加を希望される方は、下記①～③のいずれかの方法でお申込みください。

②下記の申込書の内容を明記のうえ、alumni@grp.tohoku.ac.jpまでメールをお送りください。

①右記のＱＲコードよりお申込みください。

東北大学112周年ホームカミングデー
記念祭『記念講演＋思い出ステージ』
日時：9月28日(土)　13：30～16：30(開場 13:00)
場所：東北大学  川内南キャンパス
　　   百周年記念会館  川内萩ホール

【問い合わせ先】
　東北大学総務企画部社会連携課校友係(東北大学萩友会事務局)
　〒980-8577 仙台市青葉区片平二丁目1番1号
　TEL:022-217-5059　FAX:022-217-5910　E-mail: alumni@grp.tohoku.ac.jp

萩友会プレミアム会員番号(8ケタ)
萩友会プレミアム会員の方は

ご記入ください

No.000 ※申請中の方はその旨記載ください

※萩友会プレミアム会員への入会をご希望の方は、東北大学萩友会のホームページをご参照ください。

なお、ホームカミングデー1日目(9/28(土))には、東北大学萩友会プレミアム会員様限定で、青葉山新キャンパスを巡る
キャンパスバスツアーの開催を予定しております(先着50名)。参加をご希望される場合は　   チェックマークを記入ください。

青葉山新キャンパスバスツアー(9/28(土)午前中の開催を予定)に参加希望

ご本人のみ参加　　　　ご同伴者と参加 ※ご同伴は 1名までとさせていただきます。

プレミアム会員
と

キャンパスツアー
同時申込も受付中！

申込締切：9月17日(火)
17：00まで

川内運動場

運動場

川内駅川内亀岡
北裏丁

至  理・薬・
工学部

川内萩ホール川内萩ホール
附属図書館附属図書館

植物園植物園

ホームカミングデー会場エリアホームカミングデー会場エリア

● 詳しいイベントの内容やスケジュールなどは､公式ホームページでご覧ください。

東北大学ホームカミングデー ┃
(http://www.tohoku.ac.jp/hcd/)

★電子パンフレット★仙台・青葉まつり仙台・青葉まつり in 東北大学

●会場：川内萩ホール周辺特設会場
●日時：9/28( 土 )　午後 ※予定
●会場：川内萩ホール周辺特設会場
●日時：9/28( 土 )　午後 ※予定

すずのす
け

も来るよ
！すずのす
け

も来るよ
！

mini

スウィーツタウンスウィーツタウン
●会場：川内萩ホール周辺特設会場
●日時：9/28( 土 )・29( 日 )　10:00～ 17:00
●会場：川内萩ホール周辺特設会場
●日時：9/28( 土 )・29( 日 )　10:00～ 17:00

今年も東北大学オリジナルのブルーベリージャムやルバーブジャム、
日本酒「萩丸」を素材にした「コラボスウィーツ」の販売を予定し
ています！

今年も東北大学オリジナルのブルーベリージャムやルバーブジャム、
日本酒「萩丸」を素材にした「コラボスウィーツ」の販売を予定し
ています！

せんだい杜の音楽祭せんだい杜の音楽祭
第 3 回第 3 回

・メインコンサート

●会場：東北大学百周年記念会館　川内萩ホール
●日時：9/29( 日 )　13：00～ (開場 12：30)
●会場：東北大学百周年記念会館　川内萩ホール
●日時：9/29( 日 )　13：00～ (開場 12：30)

入場料：1,000 円  ※メインコンサート以外は無料です

・ロビーパフォーマンス ・アートギャラリー

9/29(日)

今年はオペラ！

今年は仙台の演劇界を中心に活動している、
渡部ギュウ氏による演出と語り部で上演される、
オペラ「鳴砂抄」が見どころ！！

要事前申
込

受付中

※平成 30年度
ホームカミングデー
思い出ステージの様子

●会場：東北大学百周年記念会館　川内萩ホール
●日時：9/28( 土 )　13：30～ (開場 13：00)
●会場：東北大学百周年記念会館　川内萩ホール
●日時：9/28( 土 )　13：30～ (開場 13：00)

プログラム
【第一部】
・開会あいさつ
・周年卒業生幹事による思い出ステージ

【第二部】
・東北大学 112 周年記念講演
　【オリンピックを語る in 東北大学】

★ご自分の卒業期を知りたい方は、
ホームカミングデーのWEBページまたは上記QRコードをチェック !
★ご自分の卒業期を知りたい方は、
ホームカミングデーのWEBページまたは上記QRコードをチェック !

卒業後40・30・20・10周年にあたる卒業生がそれぞれ
卒業期ごとに1つのチームとなり、母校での思い出や
現在の自分の姿などについて発表を行います。

※裏面申込書にてお申込みください※裏面申込書にてお申込みください

国
際
セ
ン
タ
ー
駅

112 周年記念祭112 周年記念祭

9/28(土)

表紙のイベントはコチラ !!

【会場】 東北大学百周年記念会館 川内萩ホール ほか　【日程】　　　　　 年　　月　　  日 ( 土 ) ・ 　　 日 ( 日 )2019 9 28 29

東北大学112周年ホームカミングデー東北大学112周年ホームカミングデー

「東北大学の過去から現在へ」「東北大学の過去から現在へ」
●会場：東北大学附属図書館 本館多目的室
●会期：9/11( 水 )～ 10/3( 木 )
　   平日 8:00 ～ 17:00    土日祝 10:00 ～ 17:00

ミニ講演会 ( 各 30 分間 )
【日程】
28 日 ( 土 ) 11:00 ～  埋文　     13:00 ～  図書館
　　　　　14:00 ～  史料館     15:00 ～  植物園

【図書館×史料館×植物園×埋蔵文化財調査室】
☆コラボイベント☆

【図書館×史料館×植物園×埋蔵文化財調査室】
☆コラボイベント☆

29 日 ( 日 ) 11:00 ～  図書館　13:00 ～  植物園
　　　　　14:00 ～  埋文

【演題】
埋文
「キャンパスの地中に眠るもの
　　　     - 発掘調査からみたキャンパスの歴史 -」
図書館
「書庫の中のお宝たち : 図書館からの東北大学史」
史料館
「30分でわかる東北大学の歴史」
植物園
「植物園からみる川内の自然と歴史」

◆１、「女子の東北帝大受験に関する文部省から大学への照会文書」（1913年、東北大学史料館所蔵）

◆１

◆2

◆2、「仙臺祭禮行列」［松村月渓］写より

略して”埋文”♪

ホームカミングデー当日の片平キャン
パスでは、イベント「写真でたどる東
北大学」や片平キャンパスツアーなど、
いろいろなイベントが目白押し！！

片平キャンパスで
開催 !!

片平キャンパスにも
遊びに来てね～！

	案内状
	2019HCD実施要項(7.1現在)
	Homecoming2019FYI.pdf
	オリンピックを語る(表紙)_A3
	チラシ(中面)